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                                                                                        6    Drøfting   av   funn

                                                                6.2     Jeg   er   ikke   psykolog

                                
                    •   Flertallet av pasientene har depresjon, og logopedene opplever at de av og til må 
 opptre som ”psykolog”.  


”For vi er jo logopeder, og pasienten som jeg har sagt, har fått innvilget timer til å drive med 
 direkte språktrening, og det at mange pasienter opplever depresjon, stor isolasjon, og som jeg 
 sa til deg – det er tema jeg tar opp, men samtidig er jeg ingen psykolog.” 


”Har det alltid i bakhodet. Det er ikke mange ganger det oppstår den type situasjoner, men 
 jeg har opplevd at det kan bli for, ikke ubehagelig, jo kanskje ubehagelig tett også, men man 
 må noen ganger minne seg selv og klienten på at det er et pasient-behandlerforhold.” 


”Nei, jeg har ikke henvist til psykolog, men jeg har flere ganger sagt at du burde snakke litt 
 med fastlegen din om dette her, og at kanskje psykolog er det rette for deg nå – det rette for 
 deg i tillegg til det vi holder på med. Men jeg er veldig bevisst på at jeg ikke skal late som om 
 jeg er psykolog, men den gode samtalen og den gode logopedtimen, inneholder elementer av 
 psykologi...” 


”Ja, jeg har en pasient som går til psykiater, og som oppsøkte psykiater kanskje litt for sent 
 egentlig. Og der er egentlig jeg brukt som psykolog og psykiater, ja, og i det hele tatt. En 
 veldig resurssterk mann da. Så, og det var, ja det var ikke noe heldig. Han burde fått hjelp 
 mye før, men så er det også dette som er rundt.” 


”Det jeg er veldig opptatt av, er jo å følge de retningslinjene som Norsk Logopedlag har, og 
 det er jo det at man aldri skal gå inn i et sånn, på en måte et sånn nært sosialt – eller relasjon 
 med klienten. Og det er jo veldig viktig, for jeg ser jo at en del av klientene, de har jo ofte 
 bare logopeden, og at de kan knytte seg veldig lett til den personen. Så for meg så er det 
 viktig at man har en god tone og en god relasjon, men at det aldri skal gå over i noe mer enn 
 det klient –logoped forholdet da.” 


”Jeg har fortsatt med han , for at jeg har tenkt at jeg betydde nok veldig mye for han i den 
veldig sårbare fasen. For jeg møtte han på sykehuset og nettopp hadde fått slag. Og han var 
helt hjelpeløs, ikke sant.”   


Har aldri fortalt til andre, ikke engang sin kone; ”Og da – min rolle er jo da å være den som 
 helt åpenbart har taushetsplikt, og tenke at dette er viktig for dette mennesket å fortelle meg.” 


Å sette en grense for hva pasienten kan få lov til å lette sitt hjerte for i en afasitime; ”Ja – nei, 
 det vil ødelegge relasjonen. Og det – men hvis vedkommende sover bedre om natten når han 
 føler han har fortalt det til den objektive da – som en er. Så er noe oppnådd i forhold til 
 livskvalitet, men man grenser borti noe – som er – når vi snakker om de tingene der – som er 
 litt vanskelig egentlig.” 


”Ja, det er klart at det er også det som er utfordringen her. For spørsmålet er hvilken rolle 
 logopeden får da. For vi er jo logopeder, og pasienten som jeg har sagt, har fått innvilget 
 timer til å drive med direkte språktrening, og det at mange pasienter opplever depresjon, stor 
 isolasjon, og som jeg sa til deg – det er tema jeg tar opp, men samtidig er jeg ingen 


psykolog.” 


”Og da åpnes det opp en del. Og jeg er ingen psykolog, men man spiller nok en rolle som et 
 medmenneske med taushetsplikt – altså om man får høre mye...” 


De fleste pasienter som kommer til de privatpraktiserende logopedene bor enten hjemme eller 
 på sykehjem. Logopedene opplever at de kanskje er en av de viktigste personene i den 


afasirammedes liv i rehabiliteringsfasen, i tillegg til de nære personene rundt klienten. Mange 
 har få eller ingen nære pårørende, og får all oppfølging og tilbakemelding fra logopeden. 


Logopedene opplever at de er det faste holdepunktet som gir pasienten positiv tilbakemelding 
 i en vanskelig periode av livet, og at de av den grunn må være tydelige overfor pasienten om 
 at deres oppgave er å hjelpe med å  bedre språk- og kommunikasjonsferdighetene, og at de 
 ikke er psykolog.  


Alle logopedene sier at flertallet av pasientene har depresjon, og at de i den sammenheng 
anbefaler den afasirammede selv eller pårørende å ta kontakt med fastlege, og eventuelt at 
fastlegen henviser videre til for eksempel psykolog. Enkelte nevner også at noen har vært 
suicidale når de kommer til behandling. Depresjon kan i mange tilfeller føre til at timene blir 
vanskelig å gjennomføre som språktreningstimer. Både livskvaliteten og trivselen påvirkes i 
stor grad av pasientens emosjonelle vansker og humør, og jo større vanskene er, desto lavere 


er følelsen av livskvalitet (Papathanasiou et al. 2013). Pasienten kan være så opptatt av sine 
 problemer at det er det eneste samtalen dreier seg om. I de tilfellene kan det være vanskelig å 
 sette grensen for når logopeden ikke lenger er rette person  for vedkommende. Logopedene 
 sier det kan være vanskelig å sette grensen for hvor tett forholdet til pasienten skal bli, men at 
 det i de fleste tilfellene har gått greit å sette den grensen før det blir et avhengighetsforhold.  


En logoped forteller om en ressurssterk pasient der hun ble brukt som psykolog, og der 
 antakelig både den afasirammede og ektefellen hadde behov for at hun hadde et tett forhold 
 til den afasirammede. I tillegg var logopeden selv i en sårbar situasjon, og hun sier at hun 
 opplevde denne tette kontakten ikke bare som negativ, men som en støtte for seg selv også. 


Etterhvert klarte hun å sette grenser, og det ble naturlig et redusert antall timer i uken blant 
 annet fordi språket ble bedre. Hun mente at selv om det kanskje hadde gått litt for langt i 
 dette tilfellet, og at det hadde vært krevende, så hadde det likevel ikke vært problem å sette 
 grense for behandling og det å være nesten psykolog når det ble helt nødvendig.  


I en relasjon mellom logoped og pasient kan det være en fare for at forholdet blir for nært. 


Det at en person som har opplevd en krise i livet som det å få hjerneslag og afasi, møter en 
 person som er opptatt av å hjelpe med språkvansken og setter igang tiltak for å bedre 
 livskvalitet til vedkommende, kan føre til et avhengighetsforhold. Logopedene gir gjennom 
 intervjuene uttrykk for at; ”jeg er ikke psykolog”. De viser likevel at det er vanskelig å sette 
 den grensen som kreves for deres egen del. Noen av dem går til dels langt inn i pasientenes 
 følelsesliv og må på den måten forholde seg både til pasientenes vanskelige følelser og 
 mulige depresjon. Dette viser hvor vanskelig det er å ”avvise” noen som har det vanskelig, og 
 som ønsker å snakke med noen.  


En av logopedene beskriver flere episoder der pasienter har fortalt om vanskelige ting som 
 personen aldri har fortalt til andre, ikke engang sin kone. Logopeden mener det i slike tilfeller 
 er vanskelig og kanskje ikke riktig, å sette en grense for hva pasienten kan få lov til å lette sitt 
 hjerte for i en afasitime.  


En logoped beskriver en pasient med stor grad av apraksi som har kompensert ved å være 
blid, men at han har det bedre med seg selv nå når det har gått en tid og ting begynner å flyte 
bedre i hverdagen. Logopeden opplever at pasienten måtte gjennom denne perioden før han 
kunne begynne på sorgen. Etter en krise, som det å få afasi kan oppleves som, er det naturlig 


å gå gjennom ulike faser før en aksepterer at skaden er skjedd og at livet må gå videre. Det er 
 normalt at det tar tid å komme over sjokket det er å bli rammet av slag og afasi, og det er 
 først i reparasjons- og bearbeidingsfasen at man begynner å bearbeide sorgen over det som 
 skjedde for til slutt å akseptere at livet er endret. Dette støttes også av ulike stadier beskrevet i 
 Chapey (2008). Etter ca. seks måneder begynner nyorienteringsfasen og prosessen med å 
 tilpasse seg det nye livet. Det er stor forskjell på hvordan den enkelte pasient tar det, og noen 
 vil kanskje aldri finne helt ut av det nye livet etter at afasien rammet. 


Logopedene forteller at det å bli sett, hørt og ivaretatt har stor betydning for den 


afasirammede. De opplever at de blir en av de viktigste personene i pasientens liv gjennom 
 rehabiliteringsfasen. De blir den personen som viser interesse, og som bruker tid på å hjelpe 
 pasienten på flere områder, ikke minst med forbedring av språk- og 


kommunikasjonsferdigheter. I denne sammenheng kunne det vært bra og hatt videre 
 utdanning eller opplæring for å kunne møte de ulike behov hos afasipasienten. 


Alle logopedene legger vekt på at personlige egenskaper har en stor verdi i arbeidet med 
 afasipasienters livskvalitet. Logopedene uttrykker alle at det å kunne skape en god relasjon 
 ses på som helt avgjørende for rehabiliteringen, og at personlige egenskaper er ekstremt 
 viktig. En logoped framhever empati, evnen til å se hele mennesket og til å trekke fram 
 ressursene i det mennesket, og få det mennesket til å få økt tro på seg selv, som essensielt i 
 behandlingen. Det er likevel viktig å ikke gjøre pasienten avhengig av denne støtten 
 (Papathanasiaou, 2008). 


Flere av undersøkelsene knyttet til livskvalitetstilnærming i afasirehabiliteringen nevner 
 behovet for endring i utdanningen for å gjøre logopedene/klinikerne rustet for dette arbeidet, 
 og noen nevner behovet for videreutdanning. Det framgår også at mange språk- og 


taleterapeuter har verken kunnskap om eller forståelse av hva livskvalitet er (Cruice et al., 
Det bekreftes her ved at ingen av logopedene har tatt noen videreutdanning knyttet til det å 
arbeide med en livskvalitetstilnærming overfor afasipasienter, og mener at de heller ikke fikk 
noen opplæring i livskvalitetstilnærming knyttet til utdanningen. I den sammenheng ble både 
tid til og tilgang til, god og aktuelle opplæring på området nevnt. En av logopedene hadde i 
forbindelse med utdanningen tatt rådgivning der de lærte endel om speiling, gjenta det 
pasienten sier og andre teknikker som har vært nyttige i arbeidet som logoped. En logoped 
hadde tatt fordypning i utviklingshemming og mellomfag i multihandikap, der det ble lagt 


vekt på kommunikasjon og samspill, noe som har vært nyttig i arbeidet med afasipasienter. 


Flertallet av logopedene hadde tidligere arbeidet på sykehus og rehabiliteringsavdelinger og 
 mener at erfaring og praksis på ulike arenaer, og der kanskje pasientene følges over tid, er 
 nyttig som grunnlag for å gjøre en god jobb som logoped. Praksis under utdanningen hos 
 afasilogopedene på Bredtvet nevnes som en viktig inspirasjonskilde som har preget arbeidet 
 til logopeden i ettertid. Det må være gode praksisplasser knyttet til utdanningsinstitusjonene, 
 slik at den gode praksis påvirker de som skal bli logopeder til å bli den beste utgaven av seg 
 selv i møte med pasientene.  


En av logopedene trakk fram et eksempel fra forelesningene på universitetet, om det å gi 
 minimale responser og sier; ”for det syns jeg var en traurig affære i det jeg var ung å hadde 
 lyst å lære meg et håndtverk, i form av hvordan fikse ting.”. Det å få praksis og bli eldre i 
 logopedfaget, ga en større bevissthet og; ”så viste det seg at hjernen er for komplisert til at 
 man kan fikse det sånn som jeg trodde som yngre – man må jobbe med hele mennesket. Og 
 det med minimale responser var et viktig verktøy”.  Han beskrev utdanningen på en slik måte 
 at det viser hvor vanskelig det er som foredragsholder å få fram viktigheten i det som 


undervises, og samtidig at praksis utvikler både personen og kompetansen på en annen måte 
enn selve utdanningen.  
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